GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO DISTRITO FEDERAL -
TERRACAP

Comissão Permanente de Licitação para Contratação de Bens,
Serviços e Obras

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO DA CONCORRÊNCIA Nº 05/2018, PROCESSO SEI Nº 00111-
00004096/2018-19

Às dez horas (10h00min), do dia onze de julho de dois mil e dezoito (11/07/2018), reuniram-se na Sala
27 - CPLIC, subsolo do Edi cio Sede da Companhia Imobiliária de Brasília – Terracap, a Comissão de
Licitação ins tuída pela Portaria nº 204/2017-PRESI, de oito de dezembro de 2017, para proceder aos
trabalhos concernentes a CONCORRÊNCIA Nº 05/2018, que visa Contratação de empresa
especializada para execução dos serviços de cercamento da poligonal do Parque Ecológico Burle Marx,
no Setor Noroeste, executado com gradeamento em chapas galvanizadas, de acordo com os termos
deste Edital e demais especificações con das em seus anexos constantes do Processo Administra vo
nº 00111-00004096/2018-19. O Aviso da realização da Concorrência em epígrafe foi devidamente
publicado nos Jornais: JORNAL DE BRASÍLIA e DIÁRIO OFICIAL DO DISTRITO FEDERAL, edições de oito
de junho de dois mil e dezoito (08/06/2018). O Senhor Presidente procedeu à abertura da sessão
pública, onde foi constatada a presença de 05 (cinco) empresas interessadas e apenas 02 (duas)
fizeram o credenciamento, quais sejam: R&L SANTOS CONSTRUTORA LTDA ME com endereço no SHN
Quadra 01, Área Especial A, Bloco A, Sala 906 - Asa Norte - Brasilia/DF, CEP 70.701-010, CNPJ
17.851.596/0001-36, Telefones (61) 3532-2265/(61) 99943-7936, e-mail relconstrutora@gmail.com,
representado por RENATO PINHEIRO DOS SANTOS, RG 213.875.693 SSP/RJ, CPF 060.434.974-
25; ESFERA CAIXAS, QUADROS E PAINEIS ELETRICOS EIRELI ME com endereço na QI 22, Lote 46 -
 Tagua nga Norte - Tagua nga/DF, CEP 72.135-220, CNPJ 01.032.911/0001-63, Telefones (61) 99153-
5160 / (61) 3399-1806, e-mail anjosniltonjr@gmail.com, representado por NILTON DOS ANJOS JUNIOR,
RG 1709644 SSP/DF, CPF 835.230.061-04; LA DART INDUSTRIA E COMÉRCIO EIRELI EPP com endereço
no  Quadra 11, Lotes 66/68/70/72, Setor de Industrias I, Ceilândia/DF, CEP 72.268-000, CNPJ
01.251.610/0001-20, Telefone (61) 3561-2449, e-mail ladarte1@gmail.com; IJ ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES LTDA com endereço no SCIA Quadra 13, Conjunto 03, Lote 07 - Guara - Brasília/DF,
CEP 71.250-220, CNPJ 03.968.759/0001-50, Telefones (61) 3346-1777/(61) 99981-8334, e-mail
ijhss@bol.com.br; SHOX DO BRASIL CONSTRUÇÕES LTDA com endereço no SIA Trecho 03, Lote
625/925, Bloco C, Sala 126 - Guara - Brasília/DF, CNPJ 06.271.784/0001-79, Telefone (61) 3039-7336,
e-mail wesley.adn@shoxdobrasil.com.br. As empresas LA DART INDUSTRIA E COMÉRCIO EIRELI
EPP, IJ ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA e SHOX DO BRASIL CONSTRUÇÕES LTDA, entregaram
seus envelopes corretamente, dentro do prazo legal, atendendo as normas do Edital de Licitação.
Prosseguindo, passou-se a abertura dos 05 (cinco) envelopes de nº 01 (um), que contém as
documentações de habilitações que foram analisados pela Comissão em relação às cer dões e
documentos das empresas, e detectou-se o seguinte: SHOX DO BRASIL - não constou o
reconhecimento de firma em desacordo com o Anexo VI do Edital de Licitação; IJ ENGENHARIA - não
constou o reconhecimento de firma em desacordo com o Anexo VI do Edital de Licitação; R&L
SANTOS - Constou erro material na declaração do nome do sócio-diretor Renato P. dos Santos, onde
foi digitado "Renatos", sendo que o erro material não traz prejuízo à TERRACAP nem
à terceiros. Dando con nuidade o Senhor Presidente passou a palavra aos representantes presentes,
onde nada mais foi declarado. Dando con nuidade, a Comissão de Licitação informa que após essa
primeira análise o processo será enviado à Comissão Especial ins tuída pela Portaria nº 264/2014-

Ata da Primeira Reunião - 11/07/2018 (10104902)         SEI 00111-00004096/2018-19 / pg. 1

PRESI, DE 17 de julho de 2014, que avaliará a capacidade econômica e financeira das licitantes e à
Gerência de Engenharia (GEREN) para análise Técnica.  O Senhor Presidente informou também que o
envelope de nº 02 Documentação - Proposta de Preços, permanecerá lacrado no poder desta CPLIC.
Finalizando foi informado aos presentes que a data em que será informado o resultado da análise
econômica e financeira e Analise Técnica e a possível abertura do segundo envelope será divulgada
posteriormente. Nada mais havendo a ser tratado, encerrou-se a presente ata que vai assinada pelos
membros da CPLIC e representantes presentes.

Glauber Teodoro Faria

Presidente

Leandro do Carmo Cruz

Membro

Antônio Ayrton Sampaio Costa

Membro

R&L SANTOS CONSTRUTORA LTDA ME

ESFERA CAIXAS, QUADROS E PAINEIS ELETRICOS EIRELI ME

Documento assinado eletronicamente por GLAUBER TEODORO FARIA - Matr.0002635-2,
Presidente da Comissão Permanente de Licitação para Contratação de Bens, Serviços e Obras,
em 11/07/2018, às 11:59, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LEANDRO DO CARMO CRUZ - Matr.0002129-6,
Auxiliar de Serviços Gerais, em 11/07/2018, às 11:59, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de
16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180, quinta-feira,
17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por NILTON DOS ANJOS JÚNIOR, Usuário Externo, em
11/07/2018, às 12:02, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RENATO PINHEIRO DOS SANTOS, Usuário Externo,
em 11/07/2018, às 12:06, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANTÔNIO AYRTON SAMPAIO COSTA -
Matr.0001730-2, Auxiliar de Serviços Gerais, em 11/07/2018, às 12:09, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal
nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Ata da Primeira Reunião - 11/07/2018 (10104902)         SEI 00111-00004096/2018-19 / pg. 2

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 10104902 código CRC= 0B334D78.

"Bras íl ia  - Patrimônio Cul tura l  da  Humanidade"

SAM BL F ED SEDE TERRACAP S N - BRASILIA/DF - Ba i rro ASA NORTE - CEP 70620-000 - DF

00111-00004096/2018-19 Doc. SEI/GDF 10104902

Ata da Primeira Reunião - 11/07/2018 (10104902)         SEI 00111-00004096/2018-19 / pg. 3

	Ata da Primeira Reunião - 11/07/2018 (10104902)